
中学生 冬期講習用テキスト 教科別単元比較一覧

11

英語（標準版） カリキュラム

冬の”コレだけ！” 入試直前”コレだけ！” 標準新演習 冬期テキスト 発展新演習 冬期テキスト

エデュケーショナルネットワーク エデュケーショナルネットワーク エデュケーショナルネットワーク エデュケーショナルネットワーク

単元名 頁数 単元名 頁数 単元名 頁数 単元名 頁数

１
年

１

２

３

４

be動詞・複数形
一般動詞・代名詞・助動詞can
疑問詞・命令・勧誘

現在進行形

6P
6P
6P
6P

ー 発刊はありません ー １

２

３

４

５

６

７

８

be動詞
一般動詞

名詞・代名詞・形容詞・副詞

助動詞can
いろいろな疑問文（1）

いろいろな疑問文（2）

不定詞・動名詞

現在進行形

4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P

１

２

３

４

５

６

７

８

be動詞・一般動詞
名詞・代名詞・形容詞・副詞

助動詞can
いろいろな疑問文（1）

いろいろな疑問文（2）

不定詞・動名詞

現在進行形

一般動詞の過去形

6P
6P
6P
6P
6P
6P
6P
6P

２
年

１

２

３

４

be動詞・一般動詞・疑問詞・進行形
未来・助動詞・命令・勧誘

不定詞・動名詞

文構造・接続詞・比較

6P
6P
6P
6P

ー 発刊はありません ー １

２

３

４

５

６

７

８

過去形

過去進行形・There is[are]～.
未来・助動詞

名詞・代名詞・形容詞・副詞

不定詞（1）

不定詞（2）・動名詞

文構造

A 接続詞　B 比較　C 受動態

4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P

１

２

３

４

５

６

７

８

過去形

過去進行形・There is[are]～.
未来・助動詞

名詞・代名詞・形容詞・副詞

不定詞（1）

不定詞（2）・動名詞

文構造

A 接続詞　B 比較　C 受動態

6P
6P
6P
6P
6P
6P
6P
6P

３
年

ー 発刊はありません ー 1

2

3

4

5

6

7

8

be動詞・一般動詞・疑問詞
未来・助動詞

比較

文構造・受動態

現在完了

動名詞・不定詞

接続詞・間接疑問文・仮定法

分詞・関係代名詞

6P
6P
6P
6P
6P
6P
6P
6P

１

２

３

４

５

６

７

８

動詞・助動詞

比較　

受動態

現在完了

不定詞・動名詞・分詞

関係代名詞

文構造・いろいろな疑問文

接続詞・前置詞・仮定法

4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P

１

２

３

４

５

６

７

８

動詞・助動詞

比較　

受動態

現在完了

不定詞・動名詞・分詞

関係代名詞

文構造・いろいろな疑問文

接続詞・前置詞・仮定法

4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P

備
考

□上記カリキュラムの他に「総合問題」、「リ

スニング」、「重要表現のチェック」を含みます。

□上記カリキュラムの他に「入試実戦問題」、

「重要表現のチェック」を含みます。 
 

□上記カリキュラムの他に中 1・２は「総合

問題」・「ライティング」・「参考資料」、中 3

のみ「入試対策コーナー」・「入試直前テスト」

も含みます。  

□上記カリキュラムの他に「参考資料」、中 1・

2は「総合問題」・「ライティング」、中 3のみ

「入試対策コーナー」・「入試直前テスト」も含

みます。

中学冬期テキスト［必修編］ 中学冬期テキスト［実練編］ 復習ウィンター 冬の特訓ゼミ

文理 文理 好学出版 好学出版

単元名 頁数 単元名 頁数 単元名 頁数 単元名 頁数

１
年

１

２

３

４

５

６

７

８

be動詞
一般動詞

名詞・代名詞

命令文・感嘆文

不定詞・動名詞

現在進行形

規則動詞の過去形

不規則動詞の過去形

4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P

１

２

３

４

５

６

７

８

９

10

be動詞
一般動詞

命令文／感嘆文

不定詞／動名詞

現在進行形

規則動詞の過去形

不規則動詞の過去形

be動詞の過去形／過去進行形
文構造（文型）

There is[are]～．の文

4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P

1

2

3

4

5

6

7

8

9

be動詞と一般動詞（1）

be動詞と一般動詞（2）

代名詞

疑問詞で始まる疑問文（1）

疑問詞で始まる疑問文（2）

助動詞can
現在進行形

一般動詞（過去）

be動詞（過去）・過去進行形

全

40P

１

２

３

４

５

一般動詞（3人称・単数）

代名詞

命令文と感嘆文

疑問詞を使った疑問文

現在進行形

6P
6P
6P
6P
6P

２
年

１

２

３

４

５

６

７

８

動詞

未来の文

助動詞

不定詞（1）

動名詞

不定詞（2）

比較（1）

比較（2）

4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P

１

２

３

４

５

６

７

８

９

10

動詞

助動詞

不定詞（1）

動名詞

文構造（文型）

不定詞（2）

比較（1）

比較（2）

受け身（受動態）（1）

受け身（受動態）（2）

4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

過去形

未来の文

助動詞

There is［are］～.
接続詞

いろいろな文型

不定詞

動名詞

比較

受動態

いろいろな不定詞

全

48P

１

２

３

４

５

助動詞

いろいろな文型

不定詞

比較

受動態

6P
6P
6P
6P
6P

３
年

１

２

３

４

５

６

７

８

９

10

動詞／助動詞

文構造（文型）

受け身（受動態）

現在完了形

不定詞／動名詞

比較

分詞

関係代名詞

間接疑問文

仮定法

4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P

１

２

３

４

５

６

７

８

９

10

動詞／助動詞

文構造（文型）

受け身（受動態）

現在完了形

不定詞／動名詞

比較

分詞

関係代名詞

間接疑問文

仮定法

4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

動詞・助動詞

比較

受動態

現在完了

いろいろな文型

いろいろな不定詞

分詞

関係代名詞

間接疑問文

仮定法

全

48P

1

2

3

4

5

6

現在完了

いろいろな文型

いろいろな不定詞

間接疑問文

分詞

関係代名詞

6P
6P
6P
6P
6P
6P

備
考

□上記カリキュラムの他に「重要単語・重要

表現」、中 1・2は「リスニング」・「総合問

題」・「文法のまとめ」、中３のみ「入試特集」

・「入試対策問題」も含みます。

■中学必修ウインター【合本】の教科ごとの

カリキュラムも同じです。

□上記カリキュラムの他に中 1・2は「リス

ニング」・「総合問題」・「文法のまとめ」、中３

のみ「入試特集」・「入試対策問題」も含みます。

□上記カリキュラムの他に「冬の総仕上げ問

題」、「この冬おぼえる単語」、中 3のみ「テー

マ学習」も含みます。

□上記カリキュラムの他に「この冬おぼえる

単語」、中 3のみ「重要表現の確認」も含み

ます。



中学生 冬期講習用テキスト 教科別単元比較一覧

12

英語（標準版） カリキュラム

ウイニングウインター ウイニングウインターPlus ウインター練成（標準）

好学出版 好学出版 学書

単元名 頁数 単元名 頁数 単元名 頁数

１
年

１

２

３

４

５

６

７

一般動詞（3人称・単数）

代名詞

命令文と感嘆文

疑問詞を使った疑問文

現在進行形

一般動詞の過去形

be動詞の過去形・過去進行形

4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P

１

２

３

４

５

６

７

一般動詞（3人称・単数）

代名詞

命令文と感嘆文

疑問詞を使った疑問文

現在進行形

一般動詞の過去形

be動詞の過去形・過去進行形

6P
6P
6P
6P
6P
6P
6P

１

２

３

４

５

６

７

8

be動詞／一般動詞
助動詞can／命令文
疑問詞を用いた文

名詞／複数形／代名詞

3人称単数現在形

A 現在進行形
B ingの文／前置詞
A look＋形容詞／不定詞
B 冠詞／形容詞／副詞
総まとめ問題

3P
3P
3P
3P
1P
1P
1P
1P
1P
2P

２
年

１

２

３

４

５

６

７

助動詞

いろいろな文型

不定詞

比較

受動態

現在完了（1）

現在完了（2）

4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P

１

２

３

４

５

６

７

助動詞

いろいろな文型

不定詞

比較

受動態

現在完了（1）

現在完了（2）

6P
6P
6P
6P
6P
6P
6P

１

２

３

４

５

６

７

8

現在形／過去形／進行形

未来の文／いろいろな助動詞

いろいろな文型

不定詞

動名詞

接続詞

A 比較
B There is〔are〕～.
総まとめ問題

3P
3P
3P
3P
3P
3P
1P
1P
2P

３
年

１

２

３

４

５

６

７

８

現在完了

いろいろな文型

いろいろな不定詞

間接疑問文

分詞

関係代名詞

仮定法

前置詞・いろいろな連語

4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P

１

２

３

４

５

６

７

８

現在完了

いろいろな文型

いろいろな不定詞

間接疑問文

分詞

関係代名詞

仮定法

前置詞・いろいろな連語

6P
6P
6P
6P
6P
6P
6P
6P

１

２

３

４

５

６

７

8

be動詞／一般動詞／進行形／
未来の文／いろいろな助動詞

形容詞・副詞／比較の文／受け身の文

現在完了形／現在完了進行形

不定詞／動名詞

接続詞／重要な文型

分詞／関係代名詞

間接疑問文／仮定法

総まとめ問題

4P

4P
4P
4P
4P
4P
4P
3P

備
考

□上記カリキュラムの他に「総合テスト」、「この冬おぼえる単

語」を含みます。

□上記カリキュラムの他に「チャレンジ問題」を含みます。 □上記カリキュラムの他に中 3のみ「テーマ別入試対策編」

も含みます。　

■ Coming Winter【合本】の教科ごとのカリキュラムも同じ
です。

ウインター練成 実戦編 マイティウインター MJ-Focus

学書 学友社 CKT販売

単元名 頁数 単元名 頁数 単元名 頁数

１
年

ー 発刊はありません ー １

２

３

４

５

６

７

８

be動詞・一般動詞の文
canの文
一般動詞の文（３人称・単数）

代名詞・Whose～？の文
疑問詞

現在進行形

過去形（一般動詞）

過去形（be動詞）・過去進行形

4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P

1

2

3

4

5

6

1

2

3

4

5

6

7

8

＜文法編＞

一般動詞

疑問詞

形容詞

命令文

現在進行形

canを使った文
＜演習編＞

一般動詞

疑問詞

命令文

現在進行形

canを使った文
総合

長文読解１

長文読解２

6P
6P
6P
6P
4P
3P

2P
2P
2P
2P
2P
2P
2P
2P

２
年

ー 発刊はありません ー １

２

３

４

５

６

７

８

過去の文

未来の文

助動詞

文構造・There is～.の文
不定詞・動名詞

前置詞・接続詞

比較

受け身の文

4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P

1

2

3

4

5

6

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

＜文法編＞

過去の文

未来の文

助動詞

不定詞・動名詞

比較（1）

比較（2）

＜演習編＞

過去の文

未来の文

助動詞

不定詞・動名詞

比較

接続詞

受動態

長文読解１

長文読解２

長文読解３

9P
6P
6P
6P
4P
3P

2P
2P
2P
2P
2P
2P
2P
2P
2P
2P

３
年

1

2

3

4

5

6

7

8

1

2

3

4

5

6

7

8

STEP１　入試の基礎がため
文法事項の確認

STEP２　テーマ別入試対策（基本編）
空欄補充・語形変化

適語・適文選択

並べ替え（単語・文章）

長文①

長文②

会話文

英作文・思考力を問う問題

リスニング

STEP３　テーマ別入試対策（発展編）
空欄補充・語形変化

適語・適文選択

並べ替え（単語・文章）

長文①

長文②

会話文

英作文・思考力を問う問題

リスニング

6P

4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P

2P
2P
2P
2P
2P
2P
3P
2P

１

２

３

４

５

６

７

８

受け身の文

現在完了・現在完了進行形

助動詞・接続詞

文構造・間接疑問文

不定詞・動名詞

分詞

関係代名詞

仮定法

4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

1

2

3

4

＜文法編＞

be動詞の文／There is ～.の文
一般動詞の文

進行形の文

未来の文

助動詞

比較の文（1）

比較の文（2）

不定詞・動名詞

命令文／文型

受動態

現在完了（1）

現在完了（2）

＜演習編＞

日常会話表現

読解（1）

読解（2）

英作文

3P
3P
3P
3P
3P
3P
3P
3P
3P
3P
2P
3P

2P
4P
7P
6P

備
考

■冬の特訓講座【合本】の教科ごとのカリキュラムも、上記中

3と同じです。

□上記カリキュラムの他に「読解トレーニング」を含みます。

■中学マイティウインター【合本】の教科ごとのカリキュラ

ムも同じです。
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ウインター練成（東書） ウインター練成（開隆） ウインター練成（三省） ウインター練成（光村）

学書 学書 学書 学書

単元名 頁数 単元名 頁数 単元名 頁数 単元名 頁数

１
年

１

２

３

４

５

６

７

8

Unit１ New School,New Friends
Unit２‐① Our New Teacher
Unit２‐② Our New Teacher
Unit３ Club Activities
Unit４ Friends in New Zealand
Unit５ A Japanese Summer Festival
Unit６ A Speech about My Brother
Unit７ Foreign Artists in Japan
Unit８ A Surprise Party
Unit９ Think Globally,Act Locally
総まとめ問題

4P
4P
4P

4P

4P
4P
4P

3P

１

２

３

４

５

６

７

8

PROGRAM１ 友だちを作ろう
PROGRAM２ 1‐Bの生徒たち
PROGRAM３ タレントショーを開こう
PROGRAM４ Let's Enjoy Japanese 
Culture.
PROGRAM５ The Junior Safety Patrol
PROGRAM６ The Way to School
PROGRAM７ Research on Australia
PROGRAM８ The Year-End Events
総まとめ問題

4P
4P
4P
4P

4P
4P

4P
3P

１

２

３

４

５

６

７

8

Lesson１‐① About Me
Lesson１‐② About Me
Lesson２ English Camp
Lesson３ Our New Friend
Lesson４ My Family,My Hometown
Lesson５ School Life in the U.S.A.
Lesson６ Discover Japan
総まとめ問題

4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P
3P

1

2

3

4

5

6

7

8

Unit１ Here We Go!
Unit２ Club Activities
Unit３ Enjoy the Summer
Unit４ Our New Friend
Unit５‐① This Is Our School
Unit５‐② This Is Our School
Unit６ Cheer Up,Tina
総まとめ問題

4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P
3P

２
年

１

２

３

４

５

６

７

8

Unit１ A Trip to Singapore
Unit２ Food Travel around the World
Unit３ My Future Job
Unit４ Homestay in the United 
States
Unit５ Universal Design
Unit６‐① Research Your Topic
Unit６‐② Research Your Topic
総まとめ問題

4P
4P
4P
4P

4P
4P
4P
3P

１

２

３

４

５

６

７

8

PROGRAM１ Start of a New School 
Year
PROGRAM２ Leave Only Footprints
PROGRAM３ Taste of Culture
PROGRAM４ High-Tech Nature
PROGRAM５‐① Work Experience
PROGRAM５‐② Work Experience
PROGRAM６ Live Life in True Harmony
総まとめ問題
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Lesson１ Peter Rabbit
Lesson２ My Dream
Lesson３ Every Drop Counts
Lesson４ Uluru
Lesson５‐① Things to Do in Japan 
Lesson５‐② Things to Do in Japan
Lesson６ Tea from China
総まとめ問題
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Unit 1 Hajin's Diary
Unit 2 Basketball Tournament
Unit 3 Plans for the Summer
Unit４‐① Tour in New York City
Unit４‐② Tour in New York City
Unit５ Earthquake Drill
Unit６ Work Experience
総まとめ問題
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